

Số: /BC-BĐH

BÁO CÁO
Kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động
vì trẻ em năm 2021

Thực hiện Công văn số 653/SLĐT BXH-TEBĐGPCTNXH, ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo tình hình triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021, kết quả như sau:

I. Tổ chức thực hiện:

1. Công tác tham mưu và chỉ đạo:

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 1391/KH-UBND, ngày 12/5/2021 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 trên địa bàn huyện (từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021).

- Có 8/8 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 và tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em.

- Các ban ngành, đoàn thể đã chủ động phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động vui chơi trong tháng hành động vì trẻ em và tăng cường hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại các xã nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; lồng ghép, hỗ trợ trong Chương trình đỡ đầu kết nghĩa theo tinh thần Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy.

2. Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động truyền thông:

- Không tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2021, lý do thời điểm Tháng hành động vì trẻ em do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên không tập trung đông người, thực hiện cách ly giãn cách xã hội theo chỉ đạo của ngành y tế và của UBND tỉnh.

- Phòng Lao động - TB&XH đã chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông của huyện, để tăng cường tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản luật pháp của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực trẻ em; đồng thời đăng tải các thông tin hoạt động của ngành; có 3 phóng sự; băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề của năm trên các trục đường chính tại địa phương, tại trung tâm các xã, thị trấn, trường học; tuyên truyền qua kênh của Ban văn hóa thông tin các xã, thị trấn trên loa phát thanh về tận khu dân cư; trọng tâm

của công tác tuyên truyền tại cơ sở là quan tâm nhiều hơn đến trẻ em có nguy cơ bạo lực, lạm dụng, xâm hại trẻ em.

- Ngoài ra các cấp, các ngành đoàn thể thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của mình đã lồng ghép vào các chương trình, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến hội viên, gia đình, cộng đồng xã hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về công tác bảo vệ trẻ em, đặc biệt là công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng theo chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 và công tác tuyên truyền bảo vệ trẻ em và phòng ngừa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt ngày càng được trú trọng ⁽¹⁾.

3. Hoạt động chăm sóc sức khỏe và trao tặng học bổng cho trẻ em:

- Phối hợp với Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng và Bệnh viện chỉnh hình phục hồi chức năng Quy Nhơn khám sàng lọc miễn phí trẻ em tim bẩm sinh và trẻ em bị dị tật vận động; tổng số có hơn 300 lượt trẻ em tham gia khám sàng lọc, trong đó phát hiện 01 ca bị bệnh tim bẩm sinh và 02 ca dị tật vận động có chỉ định phẫu thuật,

- Thực hiện kế hoạch Bảo vệ quyền trẻ em và bảo trợ người khuyết tật trẻ em tỉnh, tiếp nhận vận động trao tặng 50 chiếc xe đạp cho 50 em học sinh nghèo khó khăn.

4. Kinh phí tổ chức Tháng hành động vì trẻ em tỉnh:

Kinh phí tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em bao gồm: Nguồn ngân sách địa phương 14 triệu đồng.

II. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

1. Tồn tại, hạn chế:

Công tác thông tin báo cáo về các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em còn hạn chế, chưa kịp thời, cán bộ chuyên trách các xã, thị trấn chưa chủ động trong việc thu thập số liệu và báo cáo.

Cán bộ chuyên trách các xã, thị trấn còn kiêm nhiệm dẫn đến hiệu quả công việc có mặt còn hạn chế.

2. Công tác báo cáo:

Công tác thông tin, báo cáo về hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em của các sở, ngành, đơn vị, địa phương còn chậm so với kế hoạch khó khăn cho công tác tổng hợp của cơ quan thường trực được UBND giao.

3. Bài học kinh nghiệm:

Các cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo sâu sát, có xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, có phân bổ nguồn lực, có lồng ghép với các mục tiêu kinh tế - xã hội chung, phân công ban ngành phối hợp phụ trách và có kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện thì ở địa phương đó Tháng hành động vì trẻ em triển khai rất tốt, có hiệu quả, nhận thức của người dân

¹Thông qua hoạt động truyền thông hiệu quả tại 2 xã có hệ thống bảo vệ trẻ em tại cộng đồng; 2 mô hình câu quyền tham gia trẻ em

về bảo vệ trẻ em tốt hơn, trẻ em được bảo vệ, các quyền trẻ em được thực hiện tốt và trẻ em là người trực tiếp được hưởng lợi từ các hoạt động thiết thực và từ các chương trình tổ chức thực hiện nhân Tháng hành động vì trẻ em.

III. Kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- UBND các huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan²;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT- BVCSTE&BDG

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Y Lan**

² Các phòng: Y Tế; Giáo dục & Đào tạo; Kế hoạch - Tài chính; Nội Vụ; Tư Pháp; Công an ; Văn hóa - TT, Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Du lịch; Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Ủy ban Mặt trận-Tổ quốc Việt nam; Hội Liên hiệp phụ nữ; huyện Đoàn; Chi cục Thống kê khu vực Đăk Glei-Ngọc Hồi;